1

ỦY BAN NHÂN DÂN P. ĐỨC THUẬN

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI “ TÌM KIẾM

SÁNG KIẾN, GIẢI PHÁP  CCHC PHƯỜNG

ĐỨC THUẬN NĂM 2024”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Đức Thuận, ngày 16 tháng 10  năm 2024

THỂ LỆ

CUỘC THI VIẾT “SÁNG KIẾN, GIẢI PHÁP  CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

PHƯỜNG ĐỨC THUẬN NĂM 2024”

Thực hiện công văn số 545/UBND-NV ngày 22/3/2024 của Ủy ban nhân

dân thị xã Hồng Lĩnh về việc áp dụng và nhân rộng các mô hình, sáng kiến, cách

làm hay trong cải cách hành chính năm 2024; Thực hiện kế hoạch số 12/KH-

UBND ngày 30/01/2024 của Ủy ban nhân dân phường Đức Thuận về việc kế

hoạch CCHC phường Đức Thuận năm 2024; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày

19/02/2024 của Ủy ban nhân dân phường Đức Thuận về việc tuyên truyền

CCHC phường Đức Thuận năm 2024;

 Căn cứ Quyết định số  254 /QĐ-UBND ngày  16/10/2024 của Uỷ ban

nhân dân phường Đức Thuận về việc thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ

thư ký Cuộc thi “ Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính phường

Đức Thuận năm 2024”; kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 11/10/2024 về tổ chức

cuộc thi “Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính phường Đức Thuận

năm 2024”

Ban Tổ chức ban hành Thể lệ cuộc thi “ Tìm kiếm Sáng kiến, giải pháp

cải cách hành chính phường Đức Thuận năm 2024” với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA DỰ THI

1. Mục đích của cuộc thi

- Nâng cao nhận thức về CCHC, tăng cường sự tham gia của người dân,

doanh nghiệp và các tổ chức xã hội trong triển khai CCHC và giám sát quá trình

thực hiện CCHC của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn thành phố.

 - Phát huy, biểu dương và nhân rộng những mô hình, sáng kiến, giải pháp

CCHC mới, hữu ích, thiết thực, góp phần tích cực nâng cao hiệu quả, chất lượng

quản lý nhà nước và phục vụ nhân dân; khuyến khích, động viên cán bộ, công

chức năng động, sáng tạo, xung kích tham gia CCHC, trực tiếp nâng cao trình

độ, phẩm chất năng lực của cán bộ, công chức.

 1. Đối tượng dự thi:

 - Tập thể là các tổ chức trong hệ thống chính trị của phường Đức Thuận

2

 - Cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong

Ủy ban nhân dân phường Đức Thuận và tại các đơn vị kinh tế sự nghiệp đóng

trên địa bàn phường.

2. Nội dung dự thi

- Sáng kiến, giải pháp CCHC được lựa chọn để dự thi phải có tính mới,

hữu ích, thiết thực, có tính sáng tạo, đổi mới của cá nhân, tổ chức trên toàn

phường, không trùng lặp ý tưởng đối với các sáng kiến, giải pháp đã được áp

dụng trong toàn phường tính đến ngày 30/6/2024. Sáng kiến, giải pháp CCHC

có thể nhân rộng, triển khai áp dụng trong thực tiễn quản lý, giải quyết công

việc, TTHC, có khả năng tạo đột phá cho công tác CCHC của phường

- Các sáng kiến, giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả CCHC thể chế, cải

cách TTHC, giải quyết TTHC, cải cách tổ chức bộ máy, cải cách chế độ công

vụ, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển chính quyền số.

- Sáng kiến, giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến toàn

trình; dịch vụ bưu chính công ích.

- Sáng kiến, giải pháp về nâng cao hiệu quả, phương pháp thực hiện tuyên

truyền CCHC

- Sáng kiến, giả pháp giúp cải thiện môi trường kinh doanh, thu hút đầu

tư, hỗ trợ nhà đầu tư và doanh nghiệp trên địa bàn phường

3. Hình thức thực hiện

- Các sáng kiến, giải pháp được đánh máy trên trang giấy A4; phông chữ

Times New Roman; cỡ chữ 14

- Sáng kiến, giải pháp có thể của cá nhân, tập thể; nhóm tác giả

- Sáng kiến, giải pháp phải chứng minh được tính khả thi áp dụng vào

thực tế và có hiệu quả

- Phải đảm bảo không vi phạm bản quyền của tổ chức, cá nhân khác đã

được các cấp có thẩm quyền công nhận

4. Thời gian thực hiện:

- Tổ chức từ ngày 18/10/2024 đến ngày 20/11/2024;

- Trao giải, tổng kết cuộc thi sau khi có kết quả chấm sáng kiến kinh

nghiệm của các cấp

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KHEN THƯỞNG

1. Cá nhân

+ 01 giải nhất: 2.000.000 đồng, kèm theo Giấy chứng nhận của BTC cho

tác giả, nhóm tác giả có bài thi được HĐ sáng kiến cấp Trung ương công nhận;

+ 02 giải nhì: 1.000.000 đồng/giải kèm theo Giấy chứng nhận của BTC;

cho tác giả, nhóm tác giả có bài thi được HĐ sáng kiến cấp tỉnh công nhận;

3

+ 02 giải ba: 500.000 đồng/giải, kèm theo Giấy chứng nhận của BTC cho

tác giả, nhóm tác giả có bài thi được HĐ sáng kiến cấp Thị xã công nhận;

+ 03 giải khuyến khích: 300.000đ/giải kèm theo Giấy chứng nhận của

BTC cho tác giả, nhóm tác giả có bài thi được Ban tổ chức cuộc thi  của phường

công nhận;

III. QUY ĐỊNH SỬ DỤNG TÁC PHẨM DỰ THI VÀ TRÁCH

NHIỆM CỦA CƠ QUAN BÁO CHÍ VÀ TÁC GIẢ THAM DỰ CUỘC THI

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng nội dung tác phẩm dự thi/ hình ảnh

(nếu có) để phục vụ công tác nghiên cứu, đào tạo, tuyên truyền, phổ biến về

công tác CCHC.

- Các bài dự thi được Ban tổ chức, Ban giám khảo chấm điểm đạt sẽ được

gửi lên Hội đồng sáng kiến kinh nghiệm các cấp đề nghị công nhận.

IV. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ

Ban Tổ chức, Ban giám khảo, tổ thư ký cuộc thi do chủ tịch UBND phường

quyết định thành lập, có trách nhiệm tổ chức cuộc thi theo kế hoạch đề ra./.

 TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

             CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG